1 *Reperimus quippe in ipsis regalibus apicibus vestris, nil pro diminutione sanctae Romanae Ecclesiae ac apostolatus nostri, sed magis pro exaltatione et honore, ministeriique nostri servanda rectitudine vestram illaborare excellentiam, ac petere ut nullatenus iniquo ori ad eius mendacium praeberemus assensum, quia nec terrenarum facultatum ambitio, vel quaelibet seductio hominum vos aliquando ab iis quae beato Petro apostolo polliciti estis separare poterit, sed neque a nostra charitate vel firma dilectione.... Potius autem nos quaesumus vestram regalem excellentiam, ut nullatenus subdolo et homini mendaci, sicut fertis, praebeat assensum, quia si talia adversus nos mentiens inventus fuerit, nostris apostolicis obtutibus una cum misso vestro dirigere dignemini, et si mendax apparuerit, secundum sua perversa merita puniatur, sicut polliciti estis claviculario regni coelorum beato Petro, ita persistere dignemini, quia nostra promissio immutata atque inconcussa sine quolibet manebit dolo.* Epist. XCVIII.

2 *Sed neque eis, neque cuilibet homini ullatenus in nostra adversitate praeberetis assensum, sed statim, si tales reperissetis, ET HOMINEM ET CAUSAM AD NOSTRUM IUDICIUM MITTERETIS.* IVI.

3 *Ipsi vero Ravenniani et Pentapolenses caeterique homines, qui sine nostra absoluteione ad nos (leggi, vos) veniunt, fastu superbiae elati nostra ad iustitias faciendas contemunt mandata, et nullam ditionem, sicut a vobis beato Petro apostolo et nobis concessa est, tribuere dignantur; tamen fidelissimi vestri praefati missi viderunt ipsos Ravennianos, quos vobis praesentaverunt, qualiter nobis in superbia exstiterunt. Sed quaesumus vestram regalem potentiam nullam novitatem in HOLOCAUSTUM quod beato Petro sanctae recordationis genitor vester obtulit et vestra excellentia amplius confirmavit, imponere satagat; quia, ut fati estis, honor Patriciatus vestri a nobis irrefragabiliter conservatur, etiam et plus amplius honorifice honoratur; simili modo ipse Patriciatus beati Petri fautoris vestri tam a sanctae recordationis domno Pipino magno rege genitore vestro in scriptis in INTEGRO concessus et a vobis amplius confirmatus, IRREFRAGABILI IURE PERMANEAT. Sicut enim vestra regalis excellentia in suis tulit apicibus, minime ei contrarium videretur, quicumque [de Episcopis aut Comitibus seu caeteris hominibus partibus vestris, aut nostra*

sli Ravennati e Pentapolitani , e gli altri che senza nostra licenza a voi ricorrono , gonfi di superbo fasto , dispregiano i nostri comandi quanto al far le giustizie, e non vogliono riconoscere la signoria, che fu da voi medesimo concessa a S. Pietro ed a noi ; e i vostri fedelissimi messi, che ve li hanno presentati, bene han veduto qual sia verso di noi il contegno arrogante e ribelle di costoro. Ora noi vi preghiamo di non fare niuna novità nell'*olocausto*, offerto già da Pipino e più ampiamente da voi confermato a S. Pietro ; giacchè, siccome l'onore del vostro Patriziato, secondo che voi medesimo affermastè, è da noi mantenuto irrefragabile, anzi cumulato di sempre maggiori onorificenze ; così anche il Patriziato di S. Pietro, concesso *integralmente* per iscritto dal vostro gran genitore Pipino e da voi maggiormente confermato, *mantengasi ne'suoi diritti irrefragabile*. Vostra eccellenza ci scrive, non essere a lei punto discaro che qualsiasi dei Vescovi, o Conti, o altri sudditi de' vostri Stati si rechi presso di noi , sia per eseguire i nostri comandi, sia ancora di propria volontà ; quindi non deve neanche a noi dispiacere, che qualsivoglia de' nostri ne venga a voi o per offerirvi i suoi ossequii o per

*iusione complendi, sive propria voluntate ad nos venire voluerint ; sed nec nostrae paternitati displicere rectum est, qualiscumque ex nostris aut pro salutationis causa, aut QUÆRENDI IUSTITIAM, ad vos properaverit, nihil durius vobis exinde apparet ; sed sicut vestri homines sine vestra absolutione ad limina apostolorum neque ad nos coniungunt, ita et NOSTRI HOMINES qui ad vos venire cupiunt CUM NOSTRA ABSOLUTIONE ET EPISTOLA VENIANT ; quia sicut nos semper vestros homines suscipientes commonemus, ut in vera fide atque puritate cordis totis eorum viribus in vestro maneant servitio, ita et vos simili modo quicumque ex NOSTRIS HOMINIBUS ad vos venerint, eos omnino obtestari atque commonere vestram regalem prudentiam quaesumus, ut sicut genitor vester sanctae recordationis domnus Pippinus magnus rex eos beato Petro eiusque Vicario concessit, et demum excellentia (vestra) confirmavit, sic admonere atque obtestari iubeamini, ut nullo modo audeant se in superbiam elationis efferre quando ad vos properaverunt, sed potius SUBIECTI ATQUE HUMILES IN SERVITIO BEATI PETRI ET NOSTRAE PRAECEPTIONIS maneant subiecti, et hortamini eos : quia omnino IN SERVITIO ET DITIONE BEATI PETRI EIUSQUE VICARIO nunquam vos subtrahemus, sed in ea fide et puritate quam polliciti sumus beato Petro apostolo usque in finem saeculi permanebimus ; qui si tales non reperti fuerint, a vestra excellentia simulque a nobis maneant correpti. Ivi.*

*cercare giustizia.* Ma, siccome gli uomini vostri non vengono a noi nè ai limini degli Apostoli senza vostra permissione, così anche gli uomini nostri che bramano recarsi presso di voi, non vadano senza lettera e licenza nostra. E siccome noi, nell'accogliere i vostri sudditi, li ammoniamo sempre di mantenersi fedelissimi nella ubbidienza vostra; così ancor voi, qualunque dei nostri sudditi a voi si rechi, vi preghiamo di esortarli ed ammonirli che per niun modo osino levarsi in superbia coll'essere a voi ricorsi, ma al contrario perseverino soggetti ed umili nel servizio di S. Pietro e nell'ubbidienza ai nostri comandi, e ciò in virtù appunto di quella concessione medesima che a S. Pietro ed al suo Vicario fu fatta dal gran Re Pipino e dall'eccellenza vostra fu confermata: esortateli, dicendo loro, che per niuna guisa voi penserete mai a sottrarli dal servizio e dall'ubbidienza di S. Pietro e del suo Vicario, ma serberete inviolata in perpetuo la fede e lealtà delle promesse fatte a S. Pietro; che se essi non saran trovati tali, cioè quegli umili e ubbidienti sudditi che debbon essere, vengano dall'eccellenza vostra insieme e da noi castigati ». Fin qui il Pontefice.